A colocação das Ações Suplementares não impacta a composição do capital social da Companhia,
uma vez que são ações apenas de titularidade da Acionista Vendedora.

Após a realização da Oferta, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares,
125.000.000 ações ordinárias de emissão da Companhia, representativas de aproximadamente
20,98% do seu capital social, estarão em circulação no mercado. Considerando o exercício da Opção
de Ações Suplementares, estima-se que, aproximadamente, 143.750.000 ações ordinárias de
emissão da Companhia, representativas de aproximadamente 24,13% do seu capital social, estarão

em circulação no mercado. Para mais informações sobre as Ações em circulação no Mercado após
a Oferta, ver seção “Ações em Circulação (Free Float) no Mercado após a Oferta”, na página 59

deste Prospecto.

Principal acionista (Acionista Vendedora)

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia detidas
pela Acionista Vendedora (única acionista da Companhia), na data deste Prospecto e a previsão
para após a conclusão da Oferta.

Na hipótese de colocação total das Ações, sem considerar o exercício da Opção de Ações
Suplementares:

 Antes da Oferta Após a Oferta

 Ações Ordinárias(1) % Ações Ordinárias %

Votorantim S.A. (Acionista Vendedora) .....  533.333.333 100,00%  470.833.333 79,02%

Ações em Circulação.....  0 0,00%  125.000.000 20,98%

Total .....  533.333.333 100,00% 595.833.333 100,00%

(1) Considerando o Grupamento de Ações.

52

Na hipótese de colocação total das Ações, considerando o exercício da Opção de Ações
Suplementares:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Ações
Ordinárias(1) %

Ações
Ordinárias %

Votorantim S.A. (Acionista Vendedora) .....  533.333.333 100,00%  452.083.333 75,87%

Ações em Circulação .....  0 0,00%  143.750.000 24,13%

Total .....  533.333.333 100,00%  595.833.333 100,00%

(1) Considerando o Grupamento de Ações.

Identificação da Acionista Vendedora, quantidade de ações ofertadas, montante e recursos
líquidos

Segue abaixo descrição da Acionista Vendedora:

VOTORANTIM S.A., sociedade por ações inscrita no CNPJ/ME sob o nº 03.407.049/0001-51, com
sede na Rua Amauri, nº 255, 13º andar, Conjunto A, Jardim Paulistano, CEP 01.448-000, São Paulo,
Estado de São Paulo.

Para informações adicionais, os investidores devem ler o item “15. Controle” do Formulário de
Referência, na página 958 deste Prospecto.

Os quadros abaixo indicam a quantidade de Ações emitidas/alienadas, o Preço por Ação, o valor

[…]

A Companhia não receberá qualquer recurso decorrente da Oferta Secundária, por se tratar
exclusivamente de Ações de titularidade da Acionista Vendedora. Portanto, os recursos provenientes
da Oferta Secundária (incluindo aqueles decorrentes da eventual colocação das Ações
Suplementares) serão integralmente destinados à Acionista Vendedora.

Para mais informações sobre o impacto dos recursos líquidos da Oferta Primária na situação
patrimonial da Companhia, veja a seção “Capitalização” na página 117 deste Prospecto.

117

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta a capitalização total da Companhia, composta por empréstimos e
financiamentos, arrendamentos (circulante e não circulante) e patrimônio líquido consolidado da
Companhia, indicando: (i) a posição real em 31 de março de 2021; e (ii) a posição ajustada
considerando o recebimento dos recursos líquidos a serem obtidos pela Companhia com a Oferta
Primária (sem considerar as Ações Suplementares) no montante de R$663.385.802,26, após a
dedução das comissões e das despesas devidas pela Companhia no âmbito da Oferta, com base
no Preço por Ação de R$11,20.

Real em 31 de
março de 2021

Ajustado
Pós-Oferta

 (em milhares de R$)
Empréstimos e financiamentos (circulante) .....  89.610 89.610,00
Empréstimos e financiamentos (não circulante) .....  3.116.635 3.116.635,00
Arrendamentos (circulante e não circulante)  20.756 20.756,00

Patrimônio Líquido .....  2.924.815 3.588.200,80

Capitalização Total(1) .....  6.151.816 6.815.201,80

(1) Capitalização total corresponde à soma dos empréstimos e financiamentos e arrendamento mercantil (circulante e
não circulante) e patrimônio líquido.

As informações descritas acima na coluna denominada “Real em 31 de março de 2021” foram
extraídas das nossas demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas em 31 de
março de 2021, auditadas pelos Auditores Independentes,de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) . Os investidores devem
ler a tabela acima em conjunto com as seções “3. Informações Financeiras Selecionadas” e “10.